
                                                                                                                                                                                                                                                                                      
DECIZIA NR. 61 
DIN 21.10.2008 

                     Privind: solutionarea contestatiei formulate de  
               P.F. ..., judetul Vrancea,  

                     depusa si inregistrata la D.G.F.P. Vrancea sub nr.  .../2008 
                                                                 

 
                                                 

 
 
 Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de PF ..  -  prin contestatia 
depusa si inregistrata la D.G.F.P. Vrancea sub nr..., asupra masurii de virare a obligatiei fiscale in suma 
de .. lei reprezentind  : TVA = ...... lei ; majorari TVA = ......... lei ; impozit pe venit = ....... lei ; masura 
a fost stabilita de DGFP Vrancea –  Activitatea de Inspectie Fiscala, Serviciul de Inspectie Fiscala 
Persoane Fizice, prin raportul de inspectie fiscala /2008, decizia de impunere /2008 si Decizia privind 
nemodificarea bazei de impunere/ 2008 .  
  Avind in vedere faptul ca actele administrativ – fiscale contestate au fost intocmite in data 
de 18.08.2008  - contestatia inregistrata la DGFP Vrancea sub nr 19781/16.09.2008 a fost formulata in 
termenul prevazut de art. 207(1) din OG nr. 92/2003 R privind Codul de procedura fiscala.  
 De asemenea, au fost indeplinite conditiile prevazute de art. 206 din O.G. nr. 92/2003 
republicata privind Codul de procedura fiscala. 
 I.Prin contestatia formulata, petenta invoca urmatoarele argumente: 
 - in perioada 07.08.2008 – 15.08.2008 s-a efectuat o inspectie fiscala avind ca obiectiv 
verificarea tuturor obligatiilor fiscale datorate bugetului de stat consolidat ; perioada supusa controlului 
a cuprins intervalul 01.01.2003 – 31.12.2007; in urma controlului s-au stabilit obligatii fiscale 
suplimentare (TVA si impozit pe venit ) si obligatii fiscale accesorii in valoare totala de  ... lei;   
 -“organul fiscal invoca urmatoarele motive , avute in vedere la stabilirea obligatiilor fiscale 
suplimentare : a) incepind cu data de 18.09.2003 PF ...... a continuat sa colecteze si sa deduca TVA, 
fara drept legal , intrucit, dupa aprecierea organului de control , nu mai avea calitatea de persoana 
impozabila inregistrata la organele fiscale teritoriale ca platitoare de taxa pe valoare adaugata  ; b) 
persoana fizica autorizata ar fi pierdut facilitatile fiscale, acordate in conformitate cu art 2 lit g) din 
Legea 145/2004, respectiv scutirea de la plata impozitului pe venit pe o perioada de 10 ani, ca urmare a 
incetarii activitatii intr-o perioada mai mica decit dublul perioadei de scutire” ;  
 - “de drept, PF ...nu a fost radiata la data de 18.09.2003 , ci doar si-a preschimbat 
autorizatia de functionare pe care o avea eliberata in baza Decretului – lege nr 54/1990 cu o alta 
autorizatie , nr 3 din 24.10.2004 eliberata in baza Legii nr 507/2002 ;” ;  
 - “afirmatiile organului de control precum ca PF ... ar fi solicitat anularea autorizatiei de 
functionarea nr 9504/20.06.1996, incepind cu data de 18.09.2003 sunt nereale, din urmatoarele motive 
legale : a) la data de 18.09.2003 P.F. ... a depus la DGFP Vrancea cererea de mentiuni , inregistrata sub 
nr ..cu scopul de a comunica si a se inregistra preschimbarea autorizatiei nr 9504/20.06.1996 cu o noua 
autorizatie , ce urma a fi eliberata de Primaria Comunei ..., in baza Legii nr 507/2002 si nu ca cerere de 
anulare a autorizatiei ; acest lucru este confirmat si de functionarul care a primit cererea de mentiuni si 
care a facut consemnarea : “RADIERE pt. Preschimbare autorizatie” ; b) conform dispozitiilor Legii nr 
507/2002, art 12(2) cererea de renuntare la autorizatie se adreseaza in scris autoritatii administratiei 
publice locale (Primaria Comunei ...) si nu organului fiscal teritorial, ceea ce a si facut PF  ..., astfel nu i 
s-ar fi preschimbat vechea autorizatie cu alta, eliberata in baza Legii nr 507/2002 ; c) in cererea de 
mentiuni nr ... din 18.09.2003 nu s-a facut nici o solicitare cu privire la scoaterea din evidenta ca 
platitor de TVA a PF ... , ceea ce face ca mentiunea din raportul de inspectie fiscala <PF ... a fost 



platitor de TVA incepind cu data de 01.02.2000 si s-a retras ca platitor de TVA incepind cu data de 
18.09.2003 , ca urmare a anularii autorizatiei de functionare nr .../20.06.1996 cu aceeasi data > sa fie 
facuta fara temei legal “ ; d) in baza obligatiei de a preschimba autorizatia nr .../20.06.1996 cu o noua 
autorizatie, emisa conform dispozitiilor Legii nr 507/2002 PF ...s-a adresat cu cerere si a depus 
documentatia ceruta de lege la Primaria ... , in termen legal ; e) la data de 24.10.2003 PF ..a primit o 
noua autorizatie de functionare nr /24.10.2004 , eliberata de Primaria .. in baza Legii nr 507/2002 ; f) 
Registrul Comertului Vrancea nu a transmis niciodata catre Primaria .. o adresa prin care sa fi 
comunicat radierea din evidenta a PF .. pentru motivul nepreschimbarii in termenul legal a autorizatiei 
de functionare pe care o avea in baza Decretului lege nr 54/1990 (asa cum se mentioneaza in art 19 alin 
3 din HG nr 58/23.01.2003 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr 507/2002 
privind organizarea si desfasurarea unor activitati economice de catre persoane fizice) ; g). PF ..nu 
putea sa renunte la autorizatia nr ../20.06.1999 intrucit in cursul anului 2003 avea in executie obiectivul 
de investitie ..; h) . in perioada septembrie 2003 – ianuarie 2004 PF ... a depus deconturi de TVA si a 
platit TVA fara sa se fi sesizat nimeni din rindul organelor care gestioneaza acest impozit indirect ca un 
<neplatitor de TVA> plateste TVA si depune deconturi de TVA ; i) Legea nr 507/2002 nu 
conditioneaza valabilitatea unei autorizatii de functionare de inregistrarea acesteia la Oficiul 
Registrului Comertului , ceea ce insemna ca mentiunea cu privire la valabilitatea autorizatiei nr 
../24.10.2003 , incepind cu 21.02.2005, pe care o face Primaria .., este nelegala si nu poate anula 
valabilitatea acesteia in perioada 24.10.2003 – 21.02.2005 .” 
II. Prin raportul de inspectie fiscala /2008, Decizia de impunere /2008 si Decizia privind nemodificarea 
bazei de impunere/2008 se stabileste obligatia fiscala in suma de ...lei reprezentind  : TVA = ...lei ; 
majorari TVA =  ... lei ; impozit pe venit = ... lei . 

Prin referatul inaintat de reprezentantii  DGFP Vrancea – Activitatea de Inspectie Fiscala , 
Serviciul de Inspectie Fiscala Persoane Fizice  se propune “respingerea contestatiei ca fiind nemotivata 
legal si netemeinica”. 

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in vedere motivatiile 
emise de petenta, au rezultat urmatoarele aspecte: 

PF ... are sediul social in localitatea.., certificatul de inregistrare fiscala nr. .. (anterior pana la 
data de 08.11.2007, certificatul de inregistrare a fost codul numeric al persoanei verificate, respectiv 
...); isi desfasoara activitatea in comuna..., in baza autorizatiei de functionare nr. ... din data de 
24.10.2003 - valabila insa cu data de 21.02.2005, conform mentiunii inscrise de Primaria ... pe verso 
autorizatiei de functionare eliberata de Primaria comunei ..., in baza Legii 507/2002 ;  are ca obiect 
principal de activitate: “Alte mijloace de cazare” - pensiune turistica. 

Cauza supusa solutionarii o reprezinta corectitudinea stabilirii obligatiei fiscale in suma 
de de  ... lei reprezentind  : TVA = ... lei  ; majorari TVA = ... lei si  impozit pe venit =  ...lei.  

In fapt, prin raportul de inspectie fiscala /2008 se consemneaza urmatoarele aspecte:  

Referitor la taxa pe valoarea adaugata 
Perioada supusa verificarii: 01.06.2003   -  31.12.2004 .  
PF ...a fost platitor de TVA incepand cu data de 01.02.2000 si s-a retras ca platitor de TVA 

incepand cu data de 18.09.2003, ca urmare a anularii autorizatiei de functionare nr. /20.06.1996, cu 
aceeasi data (respectiv 18.09.21003) .      

Pentru  perioada  iunie – septembrie 2003  agentul economic a depus  in termen  la AFPC 2 
Focsani declaratiile si deconturile privind taxa pe valoarea adaugata.Desi din data de 18.09.2003, 
agentul economic nu mai avea calitatea de persoana impozabila inregistrata la organele fiscale 
teritoriale ca pl�titoare de taxa pe valoarea adaugata, aceasta a depus in continuare deconturi de TVA si 
pentru perioada octombrie 2003 – iunie 2004. 

TVA deductibila  



 In perioada verificata agentul economic nu a efectuat operatiuni cu  taxare inversa. 

Din verificarea  jurnalului  de cumparari a rezultat faptul ca au fost  inregistrate  cronologic  
toate documentele  fiscale  emise de diversi  furnizori  pentru livrarile de   bunuri, pentru perioada 
01.06.2003 – 18.09.2003.Pentru  bunurile achizitionate PF ... a prezentat la control, in original, facturi 
fiscale si bonuri fiscale privind achizitii de combustibili.  

  In perioada 01.06.2003 la 30.06.2004, unitatea inregistreaza si declara TVA deductibila in 
valoare de ...... lei (anexa 1).  

Desi dupa data de 18.09.2003, contribuabilul nu mai avea calitatea de persoana impozabila 
inregistrata ca platitoare de TVA aceasta a dedus si declarat TVA deductibila in perioada 01.10.2003 – 
30.06.2004 in suma de .... lei, desi nu avea acest drept - conform prevederilor art. 22, alin. (3) din 
Legea 345 din 2002 privind taxa pe valoarea adaugata, respectiv art. 145 alin. 1 si 3 din Legea 
571/2003 privind Codul Fiscal. 
 Situatia TVA deductibil� aferenta perioadei 01.06.2003 – 30.06.2004 este urm�toarea:  
                     - TVA deductibila stabilita (cf. deconturi tva)              lei; 
                     - TVA deductibil�  stabilita la control (anexa 1)          lei. 

    Diferenta                                                                       lei 

TVA colectata   
Desi dupa data de 18.09.2003, contribuabilul nu mai avea calitatea de persoana impozabila 

inregistrata ca platitoare de TVA, aceasta a continuat si dupa aceasta data sa emita facturi fiscale cu 
TVA pentru prestarile de servicii efectuate, desi art. 69 din HG 598/2002,  prevede ca: “(1) Persoanele 
fizice sau juridice care nu îndeplinesc condi�iile de luare în eviden�� ca pl�titori de tax� pe valoarea 
ad�ugat� nu au dreptul s� emit� facturi fiscale sau alte documente cu taxa pe valoarea ad�ugat� pentru 
vânz�ri de bunuri �i/sau prest�ri de servicii.  ... (2) Persoanele care încalc� prevederile alin. (1) sunt 
obligate s� procedeze astfel: a) vor vira la bugetul de stat o sum� egal� cu taxa pe valoarea ad�ugat� 
declarat� pe factura fiscal� sau pe alt document, dac� aceasta a fost încasat� de la beneficiar. Pentru 
neplata în termenul stabilit de lege a acestor sume se datoreaz� major�ri �i penalit��i de întârziere 
calculate de la data încas�rii, conform legisla�iei privind calculul �i plata sumelor datorate pentru 
neachitarea la termen a impozitelor �i taxelor;” si art. 150, pct. (3) din Legea 571/2003 privind Codul 
Fiscal prevede ca: “Orice persoan� care înscrie taxa pe o factur� sau în orice alt document care serve�te 
ca factur� este obligat� la plata acesteia”.  

Sintetizand situatia TVA colectata aferenta perioadei 01.06.2003 – 31.12.2004 este urm�toarea:  

                  - TVA colectata stabilita (deconturi TVA)                    lei; 
             - TVA colectata  stabilita la control (anexa 1)                lei; 

 Diferenta   TVA colectata                                              lei 

Conform fisei de evidenta analitica a TVA editata la data de 31.07.2008, agentul economic 
figureaza cu tva de plata in suma de ... lei.  

Conform anexei nr. 1 s-a stabilit o diferenta de TVA de plata in suma de ... lei (... lei +  ...lei). 
Pentru neplata in termen a sumelor stabilite s-au calculat majorari si penalitati de intarziere, conform 
anexei nr. 2 in suma de ... lei ( lei – majorari si  ... lei – penalitati) 

   Referitor la impozitul pe venit 
Perioada supusa verificarii: 01.01.2003 la 31.12.2007 
Facilitati fiscale si modul de respectare al acestora:  
Domnul ... a infiintat in anul 1996 o pensiune turistica in baza autorizatiei  de functionare nr. 

... din 20.06.1996 eliberata de Consiliul Judetean Vrancea in baza Decretului-Lege 54/1990, ce si-a 
inceput activitatea la data de 01.07.1996, avand trecuta ca activitate principala « Servicii turistice in 



pensiune », avand numarul de ordine in registrul comertului .. 
Pensiunea a beneficiat de scutirea de la plata impozitului pe venit pentru perioada de la data 

infiintarii si pana la data de 31.12.2004. 
Scutirea de la plata impozitului pe venit a fost prevazuta de urmatoarele acte normative: 

      - art. 2 lit. g) din Legea nr. 145/1994 pentru aprobarea Ordonan�ei Guvernului nr. 62 din 24 
august 1994 privind stabilirea unor facilit��i pentru dezvoltarea sistemului de turism rural în zona 
montan�, Delta Dun�rii �i litoralul M�rii Negre,  
 -  art. 6 din Ordonan�a 63/1997 privind stabilirea unor facilit��i pentru dezvoltarea turismului 
rural . 
              Avand in vedere cele mentionate mai sus rezulta ca ... ar beneficia de scutirea de la plata 
impozitului pe venit pana la data de 30.06.2006, dar conform art. 75, alin. 2 din Legea 493/2002 pentru 
aprobarea OG 7/2001 privind impozitul pe venit “Scutirile de la plata impozitului, in cazul serviciilor 
turistice prestate in mediul rural, potrivit legii, raman in vigoare pana la data de 31.12.2004. 

Specificam  faptul ca in conformitate cu art. 5, alin. 1 si 2 din Legea   nr. 187 din 14 octombrie 
1998 pentru aprobarea Ordonan�ei Guvernului nr. 63/1997 privind stabilirea unor facilit��i pentru 
dezvoltarea turismului rural: “1. Persoanele fizice, asocia�iile familiale �i societ��ile comerciale, 
prev�zute la art. 1, sunt obligate s�-�i men�in� obiectul de activitate, clasificarea pensiunilor turistice �i 
a pensiunilor agroturistice pe toat� perioada în care beneficiaz� de facilit��ile prev�zute în prezenta 
ordonan��. .....  2. În cazul în care pensiunile turistice sau pensiunile agroturistice, care beneficiaz� de 
scutirea impozitului pe venit, respectiv pe profit, în conformitate cu art. 2 lit. f), î�i înceteaz� activitatea 
într-o perioad� mai mic� decât dublul perioadei de scutire, acestea au obliga�ia de a vira la bugetul de 
stat sau la bugetele locale impozitul pe venit, respectiv pe profit, calculat pentru întreaga perioad� de 
scutire." 

Conform  declaratiei  de  mentiuni inregistrata sub nr. ../18.09.2003, dl. .. depune spre anulare 
autorizatia de functionare  nr. ....., aceasta fiind anulata cu data de 18.09.2003, data de la care “formal” 
si-a incetat activitatea, el continuand si dupa aceasta data sa-si desfasoare activitatea. 

Ulterior dl. ... a ridicat de la Primaria ... o noua autorizatie de functionare nr. .../24.10.2003, 
avand ca obiect principal de activitate “Cazarea in pensiune turistica”, eliberata de Primaria ... in baza 
Legii 507/2002, dar conform mentiunii inscrise de Primaria ..pe verso autorizatiei de functionare 
aceasta este valabila incepand cu data de 21.02.2005, intrucat acesta nu a inregistrat-o la Registrul 
Comertului in timp util,  inregistrandu-se la Registrul Comertului Vrancea cu nr. de ordine ... 

Urmare  faptului  ca  dl. ... si-a  incetat  activitatea  la  data  de 18.09.2003, conform celor 
mentionate mai sus, acesta nu a respectat prevederile art. 5 alin. 1 si 2 din Legea 187/1998 si nu mai 
beneficiaz� de scutirea impozitului pe venit pentru intreaga perioada cat a desfasurat activitate. 

Anul 2003 
Pentru anul 2003, organul fiscal nu a emis nici o decizie de impunere, nestabilindu-se nici un fel 

de obligatii privind impozitul pe venit.De asemenea .... nu a depus pentru anul 2003 nici un fel de 
declaratie privind veniturile realizate. 

In urma verificarii  documentelor  puse la dispozitia controlului s-a constatat ca pe anul 2003 a realizat: 

                venituri in suma totala de ......................................................... lei  
servicii de cazare si masa .........................................................  lei 

 

               cheltuieli deductibile in suma de ................................................  lei 
materii prime (alimente) ...........................................................   lei 

                                                                   
                                combustibil ...............................................................................    lei 

obiecte inventar ........................................................................     lei 
energie electrica .......................................................................      lei 



cheltuieli asigurare ..................................................................       lei 
cheltuieli de publicitate ..........................................................       lei 
cheltuieli de intretinere si reparatii .........................................       lei 
materile consumabile ..............................................................       lei 
diverse cheltuieli .....................................................................      lei 

 

 Avand in vedere cele de mai sus rezulta ca pe anul 2003, dl. ... a realizat un venit brut in 
suma de  ... lei lei si cheltuieli deductibile in suma de ... lei, rezultand un venit net in suma de  ...lei. 

   Astfel, avand in vedere venitul net constatat in urma inspectiei fiscale, rezulta urmatoarele:
                                                  - lei - 

Petenta  
Denumire indicator Decizie 

anterioara 
Sume 
Control 

Venit net din activitati comerciale -  
Venit net din salarii -  
Venit anual global -  
Deduceri personale cuvenite -  
Venit anual global impozabil -  
Impozit pe venitul anual global datorat -  
Obligatii stabilite privind platile anticipate (an 2003) -  

a) stabilite in plus -  Diferente de impozit anual de 
regularizat b) stabilite in minus -  

a) constatate in plus -  Diferente de impozit  
b) constatate in minus - - 

     

 Astfel, pe anul 2003, a rezultat o diferenta de impozit  pe venit constatata in plus in suma 
de  ... lei. 

Anul 2004 

Pentru anul 2004, organul fiscal nu a emis nici o decizie de impunere, nestabilindu-se nici 
un fel de obligatii privind impozitul pe venit.De asemenea dl. .. nu a depus pentru anul 2004 nici un 
fel de declaratie privind veniturile realizate. 

 In urma verificarii  documentelor  puse la dispozitia controlului s-a constatat ca pe anul 
2004 s-a realizat un venit brut in suma de ... lei si cheltuieli deductibile in suma de  ... lei, rezultand 
o pierdere fiscala in suma de  ... lei.Astfel pe anul 2004 nu a au rezultat diferente de impozit pe venit 
constatat in plus.  

 Anul 2005 

Pentru anul 2005, organul fiscal nu a emis nici o decizie de impunere, nestabilindu-se nici un 
fel de obligatii privind impozitul pe venit. De asemenea dl.  ... nu a depus pentru anul 2005 nici un 
fel de declaratie privind veniturile realizate. 

 In urma verificarii  documentelor  puse la dispozitia controlului s-a constatat ca pe anul 
2005 a realizat: 

                         venituri in suma totala de ...........................................................   lei  
servicii de cazare si masa ..........................................................  lei 

                                cheltuieli deductibile in suma de ................................................   lei 
materii prime (alimente) ...........................................................   lei 
combustibil ...............................................................................     lei 



obiecte inventar ........................................................................        lei 
energie electrica .......................................................................      lei 
cheltuieli asigurare ..................................................................      lei 
taxe de telecomunicatii ...........................................................      lei 
cheltuieli de intretinere si reparatii .........................................       lei 
materile consumabile ..............................................................       lei 
diverse cheltuieli ....................................................................lei 

                 Avand in vedere cele de mai sus rezulta ca pe anul 2005, dl. .. a realizat un venit brut in 
suma de .. lei lei si cheltuieli deductibile in suma de  ... lei, rezultand un venit net in suma de  
...lei.Astfel, avand in vedere venitul net constatat in urma inspectiei fiscale, rezulta urmatoarele
       - lei - 

Petenta  
Denumire indicator Decizie 

anterioara 
Sume 

Control 
Venit net din activitati comerciale -  
Pierdere fiscala an 2004   
Venit impozabil -  
Impozit pe venitul anual datorat -  
Obligatii stabilite privind platile anticipate (an 2005) -  

a) stabilite in plus -  Diferente de impozit anual de 
regularizat b) stabilite in minus -  

a) constatate in plus -  Diferente de impozit  
b) constatate in minus -  

           Astfel, pe anul 2005, a rezultat o diferenta de impozit  pe venit constatata in plus in suma de ... 
lei. 

        

Anul 2006 

Pentru anul 2006 contribuabilul depune la organul fiscal teritorial declaratia privind 
veniturile estimate din activitati independente, inregistrata sub nr. .../25.02.2008, in urma careia 
organul fiscal emite decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit prin care se 
stabileste un impozit pe venit in suma de ... lei, la un venit estimat in suma de ... lei. 

In urma verificarii  documentelor  puse la dispozitia controlului s-a constatat ca pe anul 
2006  a realizat venituri totale in suma de ... lei si cheltuieli deductibile in suma de ... lei, conform 
balanta de verificare incheiata la data de 31.12.2006, anexata la prezentul raport de inspectie fiscala, 
neexistand diferente fata de venitul net declarat in suma de  ... lei.Astfel pe anul 2006 nu au rezultat 
diferente de impozit stabilite suplimentar. 

Anul 2007 

Pentru anul 2007 contribuabilul depune la organul fiscal teritorial declaratia privind 
veniturile estimate din activitati independente, inregistrata sub nr. /25.02.2008, in urma careia 
organul fiscal emite decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit prin care se 
stabileste un impozit pe venit in suma de ... lei, la un venit estimat in suma de ... lei. 

Ulterior, in data de 12.05.2008 contribuabilul depune declaratia privind veniturile 
realizate pe anul 2007, inregistrata sub nr. /12.05.2008, prin care declara aceleasi sume ca in 
declaratia estimativa, respectiv venituri in suma de ... lei si cheltuieli in suma de  ... lei. 

In urma verificarii  documentelor  puse la dispozitia controlului s-a constatat ca pe anul 
2007  a realizat venituri totale in suma de  ... lei si cheltuieli deductibile in suma de ... lei, conform 
balanta de verificare incheiata la data de 31.12.2007, anexata la prezentul raport de inspectie fiscala, 



neexistand diferente fata de venitul net declarat in suma de  ...lei.Astfel pe anul 2007 nu au rezultat 
diferente de impozit stabilite suplimentar. 

     In drept, se aplica prevederile urmatorului cadru legal :   

         Referitor la TVA 
            Legea nr. 345/2002 R privind taxa pe valoarea ad�ugata 
            - art. 22(3) Au dreptul la deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� numai persoanele impozabile 
înregistrate la organele fiscale teritoriale ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�. 
            Legea   nr. 571 / 22 decembrie 2003 privind Codul fiscal 
             - art. 145(3) Dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii în folosul 
opera�iunilor sale taxabile, orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea 
ad�ugat� are dreptul s� deduc�:a) taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor 
care i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de servicii care i-au fost prestate 
ori urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�; b) taxa pe valoarea ad�ugat� achitat� pentru 
bunurile importate. 
             - art. 155(1) Orice persoan� impozabil�, înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�, 
are obliga�ia s� emit� factur� fiscal� pentru livr�rile de bunuri sau prest�rile de servicii efectuate, c�tre 
fiecare beneficiar. Persoanele impozabile, care nu sunt înregistrate ca pl�titori de tax� pe valoarea 
ad�ugat�, nu au dreptul s� emit� facturi fiscale �i nici s� înscrie taxa pe valoarea ad�ugat� pentru 
livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii efectuate c�tre alt� persoan�, în documentele emise. 
Prin norme se stabilesc situa�iile în care factura fiscal� poate fi emis� �i de alt� persoan� decât cea care 
efectueaz� livrarea de bunuri. 

 HG  nr. 598 /2002 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 345/2002 privind taxa pe 
valoarea ad�ugat� 

- Art . 69(1) Persoanele fizice sau juridice care nu îndeplinesc condi�iile de luare în eviden�� ca 
pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat� nu au dreptul s� emit� facturi fiscale sau alte documente cu 
taxa pe valoarea ad�ugat� pentru vânz�ri de bunuri �i/sau prest�ri de servicii.(2) Persoanele care 
încalc� prevederile alin. (1) sunt obligate s� procedeze astfel:a) vor vira la bugetul de stat o sum� 
egal� cu taxa pe valoarea ad�ugat� declarat� pe factura fiscal� sau pe alt document, dac� aceasta a 
fost încasat� de la beneficiar. Pentru neplata în termenul stabilit de lege a acestor sume se datoreaz� 
major�ri �i penalit��i de întârziere calculate de la data încas�rii, conform legisla�iei privind calculul �i 
plata sumelor datorate pentru neachitarea la termen a impozitelor �i taxelor; 

HG 44 / 22 ianuarie 2004 , pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal 

Norme privind art 155 (1)  
-pct 59. (1)Conform prevederilor art. 155 alin. (1) din Codul fiscal, persoanele impozabile care 

nu sunt înregistrate ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat� nu au dreptul s� emit� facturi fiscale �i 
nici s� înscrie taxa pe valoarea ad�ugat� pentru livr�ri de bunuri �i/sau prest�ri de servicii c�tre alt� 
persoan� în documentele emise. Orice persoan� care încalc� aceste prevederi trebuie s� vireze la 
bugetul de stat taxa pe valoarea ad�ugat� încasat� de la beneficiar. Beneficiarul nu are drept de 
deducere a taxei achitate unei persoane care nu este înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea 
ad�ugat�, dar poate solicita restituirea de la bugetul de stat a sumei achitate ca tax� nedatorat�. Pentru a 
beneficia de restituirea de la bugetul de stat a taxei achitate furnizorului/prestatorului, beneficiarul 
trebuie s� justifice c� taxa pe valoarea ad�ugat� a fost pl�tit� la bugetul de stat de c�tre 
furnizor/prestator. 

 
 
 



Referitor la impozit pe venit 
Legea  nr. 145 / 1994 pentru aprobarea Ordonan�ei Guvernului nr. 62 din 24 august 1994 

privind stabilirea unor facilit��i pentru dezvoltarea sistemului de turism rural în zona montan�, Delta 
Dun�rii �i litoralul M�rii Negre 

Art. 2 litera g) : Persoanele fizice �i asocia�iile familiale, autorizate potrivit legii, care 
desf��oar� activit��i de turism ...beneficiaz� ...de urm�toarele înlesniri : scutirea de la plat� a 
impozitului pe venit pe o perioad� de 10 ani a pensiunilor �i fermelor agroturistice, care au ca obiect 
de activitate, înscris în autoriza�ia de func�ionare, servicii turistice. 

OG   nr. 63 /1997 privind stabilirea unor facilit��i pentru dezvoltarea turismului rural 
           Art. 6. Persoanele fizice �i asocia�iile familiale care au beneficiat de facilit��ile acordate prin 
Ordonan�a Guvernului nr. 62 din 24 august 1994 privind stabilirea unor facilit��i pentru dezvoltarea 
sistemului de turism rural din zona montan�, Delta Dun�rii �i litoralul M�rii Negre beneficiaz� în 
continuare de aceste facilit��i pân� la expirarea termenelor pentru care au fost acordate. 
          Legea  nr. 493 / 11 iulie 2002 pentru aprobarea Ordonan�ei Guvernului nr. 7/2001 privind 
impozitul pe venit 
          Art. 75(2) Scutirile de la plata impozitului, în cazul serviciilor turistice prestate în mediul rural, 
potrivit legii, r�mân în vigoare pân� la data de 31 decembrie 2004. 
           Legea nr. 187 / 14 octombrie 1998 pentru aprobarea Ordonan�ei Guvernului nr. 63/1997 privind 
stabilirea unor facilit��i pentru dezvoltarea turismului rural 
           Art. 5 (1) Persoanele fizice, asocia�iile familiale �i societ��ile comerciale, prev�zute la art. 1, 
sunt obligate s�-�i men�in� obiectul de activitate, clasificarea pensiunilor turistice �i a pensiunilor 
agroturistice pe toat� perioada în care beneficiaz� de facilit��ile prev�zute în prezenta ordonan��. 

(2). În cazul în care pensiunile turistice sau pensiunile agroturistice, care beneficiaz� de 
scutirea impozitului pe venit, respectiv pe profit, în conformitate cu art. 2 lit. f), î�i înceteaz� activitatea 
într-o perioad� mai mic� decât dublul perioadei de scutire, acestea au obliga�ia de a vira la bugetul de 
stat sau la bugetele locale impozitul pe venit, respectiv pe profit, calculat pentru întreaga perioad� de 
scutire." (Art . 2 f) scutirea de la plata impozitului pe venit, respectiv pe profit... a pensiunii 
agroturistice). 

         In speta,, urmare analizarii documentelor aflate la dosarul cauzei – nu se pot retine 
argumentele prezentate de petenta din urmatoarele considerente :  
             Asa cum se precizeaza si in referatul inaintat de reprezentantii  DGFP Vrancea – Activitatea de 
Inspectie Fiscala , Serviciul de Inspectie Fiscala Persoane Fizice cu adresa nr /26.09.2008 : 
                 - “ Dl. .... depune declaratia de mentiuni inregistrata sub nr. /18.09.2003, prin care se  radiaza 
din evidenta autorizatia nr. /20.06.1996 cu data de 18.09.2003, in vederea preschimbarii acesteia cu o 
noua autorizatie; ulterior dl. ..., solicita o noua autorizatie, Primaria ...eliberandu-i autorizatia de 
functionare nr. /24.10.2003, eliberata in baza Legii 507/2002; “ 
               -  “conform art. 12, alin. (1) din HG nr. 58/2003 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a Legii nr. 507/2002 privind organizarea si desfasurarea unor activitati economice de catre 
persoane fizice, care stipuleaza ca: “În termen de 15 zile calendaristice de la data emiterii autoriza�iei, 
în condi�iile prev�zute de dispozi�iile legii, persoanele fizice/asocia�iile familiale care urmeaz� s� 
desf��oare activit��i economice sunt obligate s� se înregistreze la registrul comer�ului....”, dl. ... 
trebuia sa-si inregistreze  la registrul comertului noua autorizatie in termen de 15 zile de la eliberarea 
acesteia; desi dl.  ... a ridicat o noua autorizatie de functionare in data de 24.10.2003, acesta  nu s-a 
prezentat in termenul legal pentru inregistrarea acesteia la registrului comertului; “ 
             -  “conform art. 12, alin. (6) din HG nr. 58/2003 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a Legii nr. 507/2002 privind organizarea si desfasurarea unor activitati economice de catre 
persoane fizice: “... nerespectarea termenului de 15 zile prev�zut la alin. (1) atrage nulitatea de drept 
a autoriza�iei emise în condi�iile legii (acesta inregistrand noua autorizatie in data de 11.03.2005), 



astfel radierea din evidenta a autorizatiei de functionare nr. /20.06.1996 cu data de 18.09.2003, a ramas 
definitiva, intrucat acesta nu a preschimbat autorizatia in termenul legal ; ...                                                                                                           
neprezentandu-se in termenul legal pentru inregistrarea noii autorizatii la Registrul Comertului, 
Primaria  ...face mentiunea ca autorizatia nr./24.10.2003 este valabila incepand cu data de 21.02.2005, 
desi corect ar fi trebuit sa-i elibereze o noua autorizatie in baza Legii 300/2004 (Legea 507/2002 fiind 
abrogata la acea data).” 
               Intrucit radierea autorizatiei de functionare nr. ../20.06.1996 semnifica de fapt ca PF ... 
nu mai exista ca <entitate juridica>   - in mod firesc se anuleaza si calitatea de <platitor de TVA>  
(un platitor de TVA inexistent ca entitate juridica fiind un non-sens). 

   De asemenea, radierea autorizatiei de functionare in data de 18.09.2003 atrage pierderea 
facilitatii referitor la scutirea de la plat� a impozitului pe venit , facilitate prevazuta de Legea 
145/1994 - art 2 lit g ( si mentinuta de OG 63/1997 – art 6 ; Legea 493/2003 – art 75 alin 2 pina la data 
de 31.12.2004) intrucit :  

* insasi continutul art. 2 litera g)  se refera la < Persoanele fizice �i asocia�iile familiale, 
autorizate potrivit legii> .  

* mentinerea facilitatii era conditionata de neintreruperea activitatii pe o perioada egala 
cu dublul perioadei de scutire (in cazul de fata scutirea privea perioada de la infiintare respectiv data 
de 01.07.1996 – pina la 31.12.2004), conditie care in mod firesc nu mai poate fi considerata 
indeplinita.     
              Acelasi punct de vedere este redat si in referatul inaintat de reprezentantii  DGFP Vrancea – 
Activitatea de Inspectie Fiscala , Serviciul de Inspectie Fiscala Persoane Fizice cu adresa nr 
.../26.09.2008 , respectiv : “intrucat acesta nu a preschimbat autorizatia in termenul legal, acest fapt a 
dus si la scoaterea din evidenta ca platitor de TVA cu aceeasi data si totodata la pierderea facilitatilor 
acordate in conformitate cu art. 2, lit. g) din Legea nr. 145/1994, pentru nerespectarea  art. 5, alin. 1 si 2 
din Legea   nr. 187 din 14 octombrie 1998 pentru aprobarea Ordonan�ei Guvernului nr. 63/1997 privind 
stabilirea unor facilit��i pentru dezvoltarea turismului rural”. 
               Drept urmare , in mod justificat la control : 
               - nu se permite deducerea TVA (ca urmare a pierderii calitatii de platitor TVA nu are dreptul 
sa deduca TVA de la data anularii autorizatiei, conform prevederilor art 22 alin 3 din Legea 345/2002 
R si art 145 alin 3 din Legea 571/2003 ) ;    
               - de la data anularii autorizatiei se considera ca nu avea dreptul sa inscrie TVA in facturile pe 
care le-a emis catre clienti, conform prevederilor HG 598/2002, art 69 (1);Legea 571/2003, art 155 (1);  
intrucit a incalcat aceste prevederi legale, “trebuie s� vireze la bugetul de stat taxa pe valoarea 
ad�ugat�” inscrisa in facturile emise – conform prevederilor HG 598/2002, art 69(2) lit a)  si HG 
44/2004 , pct 59(1) dat in aplicarea art 155(1) Cod fiscal ; 
               - in ceea ce priveste impozitul pe venit , acesta a fost calculat ca urmare a pierderii scutirii , in 
conformitate cu prevederile art  5(2) din Legea nr. 187 /1998 care prevede :” În cazul în care pensiunile 
turistice sau pensiunile agroturistice, care beneficiaz� de scutirea impozitului pe venit...în conformitate 
cu art. 2 lit. f), î�i înceteaz� activitatea într-o perioad� mai mic� decât dublul perioadei de scutire, 
acestea au obliga�ia de a vira la bugetul de stat sau la bugetele locale impozitul pe venit, respectiv pe 
profit, calculat pentru întreaga perioad� de scutire." (Art . 2 lit f : „ scutirea de la plata impozitului pe 
venit, respectiv pe profit... a pensiunii agroturistice”). 

Argumentele petentei nu sunt relevante in sustinerea cauzei , astfel :   
* Argumentele care se concentreaza pe ideea ca nu a intentionat sa anuleze autorizatia, 

scopul fiind preschimbarea cu alta noua -  sunt contrazise de documentele aflate la dosarul cauzei : 
 - <Declaratia de inregistrare fiscala ; declaratie de mentiuni pentru persoane fizice romane 
cu domiciliul in Romania> are inscris la pct 6.2 la rubrica <anulare autorizatie>  urmatoarele 
informatii : <nr autorizatie – ... din data 20.06.1996 - de la data 18.09.2003> si este completata de 



numitul .... conform rubrica din subsolul paginii : < numele persoanei care face declaratia : ... ; data 
18.09.2003 > ;  
 - <Autorizatia nr 03 din 24.10.2003>  eliberata de Primaria Comunei ..., are inscrisa pe 
verso mentiunea <valabila incepind cu data de 21.02.2005; nu a inregistrat-o la Registrul 
Comertului ; data inscrierii mentiunii 21.02.2005> .  
  * Argumentul referitor la faptul ca Legea nr 507/2002 nu conditioneaza valabilitatea unei 
autorizatii de functionare de inregistrarea acesteia la Oficiul Registrului Comertului - este contrazisa 
de insasi normele de aplicare a acestei legi aprobate prin HG nr. 58/2003 care prevad cu claritate la art 
12 alin 1 faptul ca 12 alin. (1) “in termen de 15 zile calendaristice de la data emiterii autoriza�iei ... 
persoanele fizice/asocia�iile familiale care urmeaz� s� desf��oare activit��i economice sunt obligate s� 
se înregistreze la registrul comer�ului....” iar la alin 6 faptul ca : “... nerespectarea termenului de 15 
zile prev�zut la alin. (1) atrage nulitatea de drept a autoriza�iei emise în condi�iile legii .  
                   La fel de nerelevant este si faptul ca PF ...nu putea sa renunte la autorizatia nr  
.../20.06.1996 intrucit in cursul anului 2003 avea in executie obiectivul de investitie ...; in acest caz , 
activitatile de investitii au fost continuate <in virtutea inertiei> , fara ca entitatea juridica sa mai existe 
in fapt .  

Avind in vedere aspectele prezentate mai sus , in temeiul actelor normative precizate in 
decizie , precum si art. 216 din OG 92/2003 R privind Codul de procedura fiscala ,se 

 
DECIDE : 

 
1.Respingerea ca neintemeiata  a contestatiei formulata de PF ..pentru capatul de cerere 

privind Decizia de impunere/18.08.2008,  prin care se stabilesc obligatii fiscale in suma de ... lei 
reprezentind  : TVA = ... lei  ; majorari TVA = ... lei ; impozit pe venit =  ... lei, de catre DGFP Vrancea 
–  Activitatea de Inspectie Fiscala , Serviciul de Inspectie Fiscala Persoane Fizice . 

2.Respingerea ca inadmisibila a contestatiei formulata  de PF  ...pentru capatul de cerere 
privind raportul de inspectie fiscala /18.08.2008 intocmit de DGFP Vrancea –  Activitatea de Inspectie 
Fiscala , Serviciul de Inspectie Fiscala Persoane Fizice . 

3.Respingerea ca fara obiect a contestatiei  formulata  de PF  ...pentru capatul de cerere 
referitor la Decizia privind nemodificarea bazei de impunere / 18.08.2008 , intocmita de DGFP 
Vrancea –  Activitatea de Inspectie Fiscala , Serviciul de Inspectie Fiscala Persoane Fizice . 

Prezenta decizie poate fi atacata de catre contestatar sau de catre persoanele introduse in 
procedura de solutionare a contestatiei potrivit art 212, la instanta judecatoreasca de contencios 
administrativ competenta, in termen de 6 luni de la primirea prezentei, conform art 11(1) din Legea nr 
554/2004 . 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Director Executiv, 
Constantin Grigoric� 
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